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ERTRAGSKENNZAHLEN  2007/08 2008/09 9M 20101 12M 2009/10 15M 2009/10 9M 20111 VDG

Umsatzerlöse in t€ 105.909 88.939 68.128 87.553 109.175 79.088 16 %

Betriebsergebnis

vor Abschreibung (EBITDA) in t€ 16.868 10.709 9.816 12.010 14.260 11.557 18 %

Betriebsergebnis (EBIT) in t€ 8.805 1.904 3.620 3.701 3.879 5.533 53 %

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) in t€ 7.364 –308 2.808 2.577 2.367 4.186 49 %

Ergebnis nach Steuern in t€ 6.858 1.199 3.432 3.313 2.824 3.283 –4 %

EBITDA-Marge  16 % 12 % 14 % 14 % 13 % 15 % –

EBIT-Marge  8 % 2 % 5 % 4 % 4 % 7 % –

BILANZKENNZAHLEN  2007/08 2008/09 9M 20101 12M 2009/10 15M 2009/10 9M 20111 VDG

Bilanzsumme in t€ 141.992 122.479 120.330 120.330 117.911 116.559 –3 %

Net Working Capital in t€ 36.147 35.575 31.859 31.859 33.434 34.635 9 %

Capital Employed in t€ 98.924 97.155 90.756 90.756 92.201 91.309 1 %

Eigenkapital in t€ 67.399 62.307 65.338 65.338 64.421 62.540 –4 %

Eigenkapitalquote

in % des Gesamtkapitals  48 % 51 % 54 % 54 % 55 % 54 % –

Nettoverschuldung in t€ 32.276 35.598 26.104 26.104 28.507 29.459 13 %

Gearing  48 % 57 % 40 % 40 % 44 % 47 % –

CASHFLOW UND INVESTITIONEN  2007/08 2008/09 9M 20101 12M 2009/10 15M 2009/10 9M 20111 VDG

Cashfl ow aus dem operativen Bereich in t€ 8.849 6.834 13.247 14.088 13.872 8.945 –32 %

Free Cashfl ow in t€ –10.362 2.723 9.929 10.194 8.328 5.062 –49 %

Investitionen in Sachanlagen in t€ 14.791 5.697 3.685 4.358 6.319 3.885 5 %

MITARBEITER  2007/08 2008/09 9M 20101 12M 2009/10 15M 2009/10 9M 20111 VDG

Mitarbeiter zum Stichtag  977 836 809 809 823 917 13 %

BÖRSENKENNZAHLEN  2007/08 2008/09 9M 20101 12M 2009/10 15M 2009/10 9M 20111 VDG

Kurs zum Stichtag (XETRA) in € 25,30 9,60 13,45 13,45 17,88 16,34 21 %

Anzahl der Aktien in m Stk 3,88 3,88 3,50 3,50 3,50 3,50 0 %

Anzahl der eigenen Aktien in Stk 62.861 337.563 56.973 56.973 73.405 350.000 514 %

Marktkapitalisierung in m€ 98,20 34,08 46,31 46,31 61,27 51,47 11 %

Gewinn je Aktie in € 1,67 0,37 0,89 0,89 0,78 0,90 1 %

Buchwert je Aktie in € 17,34 16,03 18,67 18,67 18,41 17,87 –4 %

1 Bedingt durch die Umstellung des Bilanzstichtages vom 30. 9. eines Jahres auf den 31. 12. eines Jahres wurden die Neunmonatszahlen des Zeitraums 1. 1. 2011 bis 30. 9. 2011 als 9M 2011 

und die Vergleichszahlen des vergangenen Kalenderjahres vom 1. 1. 2010 bis 30. 9. 2010 als 9M 2010 dargestellt.

Kennzahlen
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ein um 52,8 % höheres Betriebsergebnis gegenüber der 

Ver gleichsperiode des Vorjahres erwirtschaftet werden. 

Daraus resultiert ein Anstieg der 9M-EBIT-Marge von 

5,3 % auf 7,0 %.

Nach Berücksichtigung des Finanzergebnisses von –1,3 m€ 

ergibt sich für die ersten neun Monate ein Ergebnis vor 

Steuern in Höhe von 4,2 m€ gegenüber 2,8 m€ im Vorjahr, 

das entspricht einer Steigerung um 49,1 %.

Nach Abzug der Steuern erwirtschaftete Pankl einen Gewinn 

von 3,3 m€. Das Ergebnis je Aktie betrug 0,90 € nach 

0,89 € im Vorjahr.

SEGMENT RACING/HIGH PERFORMANCE

Der Umsatz im Segment Racing/High Performance legte im 

dritten Quartal 2011 um erfreuliche 21 % auf 19,5 m€ 

nach 16,1 m€ zu. Diese deutliche Umsatzsteigerung ließ 

sich vor allem durch die gute Autokonjunktur und den damit 

verbundenen höheren Budgets im Rennsport realisieren. 

Wachstumstreibend waren dabei die europäischen Motor- 

und Antriebskomponentenfi rmen. Der Umsatz der ersten 

neun Monate 2011 betrug 65,6 m€ (9M 2010: 56,0 m€). 

Basierend auf dem Umsatzanstieg konnte das Ergebnis 

der betrieblichen Tätigkeit im Segment Racing/High 

Performance in den ersten neun Monaten deutlich auf 

4,8 m€ nach 3,1 m€ gesteigert werden, was einer EBIT-

Marge von 7,3 % entspricht (9M 2010: 5,5 %).

UMSATZ- UND ERTRAGSLAGE

Auch im traditionell umsatz- und ertragsschwächsten 

Quartal konnte die positive Entwicklung des ersten Halb-

jahres fortgesetzt werden. Die Pankl-Gruppe erzielte 

mit 24,2 m€ einen um 19,3 % höheren Umsatz als im 

Vorjahr (Q3 2010: 20,3 m€). Insgesamt stieg der Konzern-

umsatz in den ersten neun Monaten 2011 um 16,1 % 

auf 79,1 m€ nach 68,1 m€ im Vorjahr. Wesentlich dazu 

beigetragen haben Umsatzzuwächse in den Racing-Firmen, 

die hauptsächlich durch intensivierte Rennsportaktivitäten 

und eine verlängerte Rennsaison erreicht wurden sowie 

durch deutliche Belebung der Nachfrage im militärischen 

Bereich der Luftfahrt gesellschaften.

Das operative Konzernergebnis konnte durch die positive 

Umsatzentwicklung im dritten Quartal 2011 um 20,2 % auf 

0,7 m€ gesteigert werden. Die EBIT-Marge betrug 2,8 %. 

Insgesamt konnte in den ersten neun Monaten mit 5,5 m€ 

■ Umsatz- und EBIT-Steigerung 

im dritten Quartal um rund 20 %

■ 9M-Umsatz erhöhte sich um 16 %, 

9M-EBIT stieg um 53 %

■ Übernahme eines US-Kurbelwellen-

herstellers durch Pankl Engine 

Systems, Inc.
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grund der weiterhin relativ geringen Investitionstätigkeit der 

vergangenen neun Monate sowie des Rückkaufs eigener 

Aktien zurückzuführen ist. Dadurch ist auch die Eigen kapital-

quote leicht zurückgegangen (von 54,6 % auf 53,7 %) und 

die Nettoverschuldung von 28,5 m€ auf 29,5 m€ gestiegen.

WEITERE EREIGNISSE

AKTIENRÜCKKAUF IM RAHMEN DES 

ÜBERNAHMEANGEBOTS

Am 1. 7. 2011 erfolgte die Abrechnung der im Rahmen des 

am 16. 6. 2011 veröffentlichten, freiwilligen und öffentlichen 

Übernahmeangebots erworbenen 250.717 eigenen Aktien. 

Die Pankl Racing Systems AG hält somit per 30. 9. 2011 

350.000 Stück eigene Aktien, dies entspricht 10 % des 

Grundkapitals.

ÜBERNAHME EINES US-KURBELWELLEN-

HERSTELLER

Im Rahmen der strategischen Pankl-Ausrichtung „vom 

Kompo nentenlieferanten zum Systemlieferanten“ wurde 

Ende Juli 2011 der kalifornische Kurbelwellenhersteller 

Superior Crankshaft LP durch die US-Tochtergesellschaft 

Pankl Engine Systems, Inc. übernommen.

SEGMENT AEROSPACE

Nachdem sich die amerikanische Luftfahrtgesellschaft 

bereits seit Jahresbeginn hervorragend entwickelte, zeigt 

sich seit Juli auch eine Besserung im Geschäft der öster-

reichischen Tochtergesellschaft. Der Umsatz konnte in 

den ersten neun Monaten auf 13,7 m€ gesteigert werden 

(9M 2010: 12,3 m€). Das EBIT belief sich auf 0,8 m€ 

nach 0,5 m€, die EBIT-Marge stieg auf 5,7 % nach 4,0 % 

in der Vergleichsperiode des Vorjahres.

CASHFLOW

Der operative Cashfl ow der Pankl-Gruppe betrug nach den 

ersten neun Monaten der Berichtsperiode 8,9 m€ (9M 2010: 

13,2 m€). Dies ist vor allem auf die deutliche Reduktion 

des Working Capitals in der Vergleichsperiode zurückzu-

führen. Aufgrund der anhaltend positiven Geschäftslage 

blieben die sonstigen Vermögenswerte und Schulden in den 

ersten neun Monaten des laufenden Geschäftsjahres in 

etwa konstant.

VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Im Vergleich zum Bilanzstichtag reduzierte sich die Bilanz-

summe per 31. 12. 2010 geringfügig um 1,3 m€ von 

117,9 m€ auf aktuell 116,6 m€, was insbesondere auf-
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■ Pankl Racing Systems AG (Wien)    ■ ATX Prime Index, indiziert    ■ Prime Automobile (XETRA) Price Index, indiziert
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VORSTANDSBESTELLUNG

Der Aufsichtsrat der Pankl Racing Systems AG hat mit 

den Vorstandsbestellungen die personellen Weichen für die 

nächsten Jahre gestellt. Der Vorstandsvertrag von CEO 

Wolfgang Plasser wurde um fünf Jahre verlängert und läuft 

nunmehr bis Mai 2017. Der bisherige COO Alfred Hörten-

huber schied per 30. 9. 2011 aus dem Vorstand aus. Mit 

1. 10. 2011 übernahm Herr Josef Faigle die Funktion 

des COO. Herr Faigle wurde für fünf Jahre (bis 31. 7. 2016) 

bestellt.

AUSBLICK

Die ersten neun Monate 2011 waren vor allem durch eine 

hervorragende Automobilkonjunktur, von der Pankl haupt-

sächlich durch verstärkte Rennsportaktivitäten der Automobil-

hersteller profi tiert hat, geprägt. Die sich abzeichnende 

Konjunkturabkühlung war bis dato noch nicht spürbar. 

Aufgrund der vorliegenden Auftragsstände gehen wir von 

einer 15%igen Umsatzsteigerung im Geschäftsjahr aus.

CEO Wolfgang Plasser: „Die Projektpipeline wäre an sich 

auch für die nächsten beiden Jahre sehr gut gefüllt und 

daraus würde sich ein weiteres signifi kantes Wachstums-

potenzial ergeben. Wir gehen aber davon aus, dass sich die 

Schuldenkrise nicht positiv auswirken wird. Das Ausmaß 

bleibt abzuwarten und wir versuchen uns möglichst gut für 

alle Szenarien zu rüsten.“
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Konzernzwischenabschluss nach IFRS
für die ersten drei Quartale 2011

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG
FÜR DIE ERSTEN DREI QUARTALE 2011 (1. 1. 2011 – 30. 9. 2011)

  9M 2011   9M 2010

 Anteils- Nicht Gesamt Anteils- Nicht Gesamt

 eigner beherrsch.  eigner beherrsch.

 Mutterunter- Gesell-  Mutterunter- Gesell-

 nehmen schafter  nehmen schafter

 in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

Ergebnis nach Ertragsteuern 2.998 285 3.283 3.157 275 3.432

Währungsumrechnung –124 1 –123 652 90 742

Rücklage Cashfl ow Hedging 0 0 0 –32 0 –32

Fair Value-Rücklage 

AfS-Wertpapiere –67 0 –67 56 0 56

Direkt im Eigenkapital 

erfasstes Ergebnis –191 1 –190 676 90 766

GESAMTERGEBNIS 2.807 286 3.093 3.833 365 4.198

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
FÜR DIE ERSTEN DREI QUARTALE 2011 (1. 1. 2011 – 30. 9. 2011)

 Q3 2011 9M 2011 Q3 2010 9M 2010

 in t€ in % in t€ in % in t€ in % in t€ in %

Umsatzerlöse 24.169 100,0 79.088 100,0 20.263 100,0 68.128 100,0

Umsatzkosten –19.512 –80,7 –60.277 –76,2 –16.767 –82,7 –53.189 –78,1

Bruttoergebnis vom Umsatz 4.657 19,3 18.811 23,8 3.496 17,3 14.939 21,9

Vertriebsaufwendungen –1.257 –5,2 –4.015 –5,1 –1.214 –6,0 –3.667 –5,4

Verwaltungsaufwendungen –3.399 –14,1 –10.222 –12,9 –3.479 –17,2 –9.964 –14,6

Sonstige betriebliche Erträge 721 3,0 1.227 1,5 1.859 9,2 2.535 3,7

Sonstige betriebliche Aufwendungen –38 –0,2 –268 –0,3 –93 –0,5 –223 –0,3

Betriebsergebnis (EBIT) 685 2,8 5.533 7,0 569 2,8 3.620 5,3

Finanzerträge 27 0,1 148 0,2 –773 –3,8 867 1,3

Finanzaufwendungen –171 –0,7 –1.495 –1,9 –655 –3,2 –1.679 –2,5

Finanzergebnis –144 –0,6 –1.347 –1,7 –1.428 –7,0 –812 –1,2

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 541 2,2 4.186 5,3 –859 –4,2 2.808 4,1

Ertragsteuern –138 –0,6 –903 –1,1 1.470 7,2 624 0,9

ERGEBNIS NACH STEUERN 403 1,6 3.283 4,2 611 3,0 3.432 5,0

Zurechenbar zu Anteilseignern

des Mutterunternehmens 364 1,5 2.998 3,8 576 2,8 3.157 4,6

Zurechenbar zu nicht beherrschenden Gesellschaftern 39 0,1 285 0,4 35 0,2 275 0,4

ERGEBNIS JE AKTIE

Unverwässertes =

verwässertes Ergebnis je Aktie  0,13 €  0,90 €  0,17 €  0,89 €

06

 pankl Q3 2011_D.indd   6 pankl Q3 2011_D.indd   6 17.11.11   13:3817.11.11   13:38



07

KONZERNBILANZ

AKTIVA 30. 9. 2011 30. 9. 2010 31. 12. 2010

 in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Liquide Mittel 8.659 7,4 13.259 11,0 9.359 8,0

Kurzfristige Wertpapiere 0 0,0 1.079 0,9 1.091 0,9

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 13.667 11,7 11.564 9,6 11.443 9,7

Sonstige kurzfristige Forderungen

und Vermögensgegenstände 2.505 2,1 2.855 2,3 2.810 2,4

Vorräte 32.634 28,1 30.023 25,0 31.866 27,0

Summe kurzfristige Vermögenswerte 57.465 49,3 58.780 48,8 56.569 48,0

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Firmenwerte 9.687 8,3 9.565 8,0 9.627 8,1

Immaterielle Vermögensgegenstände 1.960 1,7 2.279 1,9 2.136 1,8

Sachanlagen 40.568 34,8 41.874 34,8 41.951 35,6

Finanzanlagen 2.099 1,8 2.167 1,8 2.191 1,9

Aktive latente Steuern 4.780 4,1 5.665 4,7 5.437 4,6

Summe langfristige Vermögenswerte 59.094 50,7 61.550 51,2 61.342 52,0

BILANZSUMME 116.559 100,0 120.330 100,0 117.911 100,0

PASSIVA 30. 9. 2011 30. 9. 2010 31. 12. 2010

 in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE SCHULDEN

Kurzfristige Darlehen und

kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen 10.396 8,9 7.468 6,2 9.854 8,3

Kurzfristige Finanzleasingverpfl ichtungen 690 0,6 686 0,6 727 0,6

Sonstige kurzfristige Schulden 6.968 6,0 6.145 5,1 5.607 4,8

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5.777 5,0 5.189 4,3 6.036 5,1

Kurzfristige Rückstellungen 736 0,6 563 0,5 315 0,3

Summe kurzfristige Schulden 24.567 21,1 20.051 16,7 22.539 19,1

LANGFRISTIGE SCHULDEN

Langfristige Darlehen 26.143 22,4 30.937 25,7 26.981 22,9

Langfristige Finanzleasingverpfl ichtungen 889 0,8 1.351 1,1 1.395 1,2

Verpfl ichtungen für Sozialkapital 1.078 0,9 1.038 0,9 1.043 0,9

Langfristige Rückstellungen 159 0,1 404 0,3 350 0,3

Investitionsförderungen 816 0,7 847 0,7 766 0,6

Passive latente Steuern 367 0,3 364 0,3 416 0,4

Summe langfristige Schulden 29.452 25,2 34.941 29,0 30.951 26,3

Summe Schulden 54.019 46,3 54.992 45,7 53.490 45,4

EIGENKAPITAL

Grundkapital 3.500 3,0 3.500 2,9 3.500 3,0

Kapitalrücklagen 37.434 32,1 37.434 31,1 37.434 31,7

Eigene Aktien –5.951 –5,1 –759 –0,6 –977 –0,8

Gewinnrücklagen 25.212 21,6 22.150 18,4 22.405 19,0

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter 2.345 2,1 3.013 2,5 2.059 1,7

Summe Eigenkapital 62.540 53,7 65.338 54,3 64.421 54,6

BILANZSUMME 116.559 100,0 120.330 100,0 117.911 100,0
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08 Konzernzwischenabschluss
für die ersten drei Quartale 2011

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG
FÜR DIE ERSTEN DREI QUARTALE 2011 (1. 1. 2011 – 30. 9. 2011)

 Q3 2011 9M 2011 Q3 2010 9M 2010

 in t€ in t€ in t€ in t€

Ergebnis nach Steuern 403 3.283 611 3.432

Abschreibungen, Änderungen langfristiger

Rückstellungen, Ergebnis aus Abgang von Anlagen 2.023 5.661 2.460 6.689

Cashfl ow aus dem Ergebnis 2.426 8.944 3.071 10.121

Veränderung der sonstigen

Vermögenswerte und Schulden 84 2 1.085 3.126

Cashfl ow aus betrieblicher Tätigkeit 2.510 8.946 4.156 13.247

Cashfl ow aus Investitionstätigkeit –1.840 –3.883 –1.753 –3.318

Operativer Free Cashfl ow 670 5.063 2.403 9.929

Cashfl ow aus Finanzierungstätigkeit –3.880 –5.763 –3.701 –4.637

VERÄNDERUNG DER LIQUIDEN MITTEL –3.210 –700 –1.298 5.292

Liquide Mittel zu Jahresbeginn 11.869 9.359 14.557 7.967

Liquide Mittel zu Jahresende 8.659 8.659 13.259 13.259

ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS
FÜR DIE ERSTEN DREI QUARTALE 2011 (1. 1. 2011 – 30. 9. 2011)

  Anteils-

 Gewinnrücklagen eigner Nicht

    Rücklage Fair Value- Rücklagen Sonstige Mutter- beherrsch.

 Grund- Kapital- Eigene Cashfl ow Rücklage Währungs- Gewinn- unter- Gesell-

 kapital rücklagen Aktien Hedging AfS-WP differenzen rücklagen nehmen schafter Gesamt

 in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

9M 2010

Stand 31. 12. 2009 

(= 1. 1. 2010) 3.888 37.046 –4.888 32 0 –6.830 30.632 59.880 2.648 62.528

Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0 0 0 3.155 3.155 275 3.430

Direkt im Eigenkapital 

erfasstes Ergebnis 0 0 0 –32 58 652 0 678 90 768

Zukauf eigener Aktien 0 0 –1.388 0 0 0 0 –1.388 0 –1.388

Einziehung eigener Aktien –388 388 5.517 0 0 0 –5.517 0 0 0

STAND 30. 9. 2010 3.500 37.434 –759 0 58 –6.178 28.270 62.325 3.013 65.338

9M 2011

Stand 31. 12. 2010 

(= 1. 1. 2011) 3.500 37.434 –977 0 67 –5.964 28.302 62.362 2.059 64.421

Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0 0 0 2.998 2.998 285 3.283

Direkt im Eigenkapital 

erfasstes Ergebnis 0 0 0 0 –67 –124 0 –191 1 –190

Zukauf eigener Aktien 0 0 –4.974 0 0 0 0 –4.974 0 –4.974

STAND 30. 9. 2011 3.500 37.434 –5.951 0 0 –6.088 31.300 60.195 2.345 62.540
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SEGMENTBERICHTERSTATTUNG
FÜR DIE ERSTEN DREI QUARTALE 2011 (1. 1. 2011 – 30. 9. 2011)

 Racing/

 High Performance Aerospace Sonstige Gesamt Überleitung Konzern

 in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

9M 2011

Segmentumsatz 65.604 13.679 2.584 81.867 –2.779 79.088

davon Innenumsatz 99 100 2.580   

davon Außenumsatz 65.505 13.579 4   

Betriebsergebnis (EBIT) 4.806 778 –51 5.533 0 5.533

EBIT in % des Segmentumsatzes 7,3 % 5,7 % –2,0 % 6,8 % – 7,0 %

Zinsaufwendungen –1.184 –476 –1.177 –2.837 1.880 –957

Zinserträge 19 3 1.951 1.973 –1.880 93

Segmentvermögen 74.186 17.437 9.398 101.020 15.538 116.559

Segmentverbindlichkeiten 14.385 1.948 780 17.113 36.906 54.019

Segmentinvestitionen 3.683 495 98 4.276 0 4.276

Segmentabschreibungen –5.071 –616 –337 –6.024 0 –6.024

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 0

9M 2010

Segmentumsatz 55.963 12.344 2.332 70.639 –2.511 68.128

davon Innenumsatz 72 108 2.331   

davon Außenumsatz 55.891 12.236 1   

Betriebsergebnis (EBIT) 3.062 491 67 3.620 0 3.620

EBIT in % des Segmentumsatzes 5,5 % 4,0 % 2,9 % 5,1 % – 5,3 %

Zinsaufwendungen –1.301 –524 –1.332 –3.157 1.912 –1.245

Zinserträge 25 3 2.231 2.259 –1.912 347

Segmentvermögen 70.735 17.278 10.147 98.160 22.170 120.330

Segmentverbindlichkeiten 12.938 1.406 1.880 16.224 38.768 54.992

Segmentinvestitionen 2.923 670 177 3.770 0 3.770

Segmentabschreibungen –5.094 –641 –461 –6.196 0 –6.196

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 0
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ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Der Konzernumsatz betrug in den ersten neun Monaten 

des Geschäftsjahres 2011 79.088 t€ (9M 2010: 68.128 t€), 

das Ergebnis nach Steuern 3.283 t€ (9M 2010: 3.432 t€). 

Am 1. 7. 2011 erfolgte die Abrechnung der im Rahmen des 

freiwilligen öffentlichen Übernahmeangebotes erworbenen 

250.717 eigenen Aktien. Die Pankl Racing Systems AG 

hält somit seit 1. 7. 2011 350.000 Stück eigene Aktien; 

dies entspricht 10 % vom Grundkapital. Die Anzahl der 

durchschnittlich ausgegebenen Aktien betrug 3.327.057. 

Das den Stammaktionären zustehende Ergebnis betrug 

2.998 t€ (9M 2010: 3.157 t€), das Ergebnis pro Aktie liegt 

bei 0,90 € (H1 2010: 0,89 €).

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

GESAMT ERGEBNISRECHNUNG

Erfolgsneutrale Währungsumrechnungsdifferenzen von 

–123 t€. resultieren im Berichtszeitraum aus dem US-Dollar 

sowie aus dem britischen Pfund. Die Rücklage für Markt-

wertveränderungen von zur Veräußerung verfügbaren Wert-

papieren wurde vollständig aufgelöst da die entsprechen-

den Wertpapiere veräußert wurden.

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

KAPITALFLUSSRECHNUNG

In den ersten neun Monaten verringerte sich der Bestand 

an liquiden Mitteln um 700 t€ (9M 2010: +5.292 t€). 

Der Cashfl ow aus dem Ergebnis belief sich auf 8.944 t€ 

(9M 2010: 10.121 t€). Nach einer deutlichen Reduktion in 

der Vergleichsperiode des Vorjahres (Abbau von 3.126 t€), 

blieben die sonstigen Vermögenswerte und Schulden in den 

ersten neun Monaten in etwa konstant (Abbau von 2 t€). 

Unter Berücksichtigung des Cashfl ows aus Investitions-

tätigkeit (–3.883 t€) belief sich der operative Free Cashfl ow 

auf 5.063 t€ (9M 2010: 9.929 t€).

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ

Die Bilanzsumme liegt – insbesondere aufgrund der 

weiterhin relativ geringen Investitionstätigkeit im laufenden 

Geschäfts jahr 2011 (Abschreibungen von 6.024 t€ standen 

Investitionen von 4.276 t€ gegenüber) sowie des Rück-

kaufs weiterer eigener Aktien im Rahmen des Übernahme-

angebots – mit 116.559 t€ um 1.352 t€ unter dem Niveau 

zum 31. 12. 2010 (117.911 t€). Die Eigenkapitalquote 

liegt mit 53,7 % zum 30. 9. 2011 weiterhin auf hohem 

Niveau (31. 12. 2010: 54,6 %).

EREIGNISSE/VORGÄNGE VON 

BESONDERER BEDEUTUNG NACH ENDE 

DER ZWISCHENBERICHTSMETHODE

Seit dem 30. 9. 2011 sind keine berichtspfl ichtigen 

Ereignisse eingetreten.

BILANZIERUNGS- UND 

BEWERTUNGSMETHODEN

Der Zwischenbericht zum 30. 9. 2011 wurde in Überein-

stimmung mit den vom International Accounting Standards 

Board (IASB) herausgegebenen International Financial 

Reporting Standards (IFRS) sowie den Interpretationen des 

International Financial Reporting Interpretations Committee 

(IFRIC), soweit sie in der EU angewendet werden, ent-

sprechend den Regeln zur Zwischenberichterstattung nach 

IAS 34 erstellt. Die zum 31. 12. 2010 angewandten Bilan-

zierungs- und Bewertungsmethoden werden unverändert 

angewandt. Für weitere Informationen zu den Bilanzierungs- 

und Bewertungsmethoden wird auf den Geschäftsbericht 

zum 31. 12. 2010 verwiesen, welcher die Basis für diesen 

Zwischenabschluss darstellt.

In der außerordentlichen Hauptversammlung am 

29. 7. 2010 wurde unter anderem der Beschluss gefasst, 

vom 1. 10. 2010 bis 31. 12. 2010 ein Rumpfgeschäftsjahr 

zu bilden und den Bilanzstichtag für den Jahresabschluss 

der Gesellschaft vom 30. 9. eines Jahres auf den 31. 12. 

eines Jahres abzuändern. Zur besseren Vergleichbar-

keit werden in diesem Bericht die Neunmonatszahlen 

des Zeitraumes 1. 1. 2011 bis 30. 9. 2011 (9M 2011) dem 

entsprechenden Zeitraum des vergangenen Kalender-

jahres vom 1. 1. 2010 bis 30. 9. 2010 (9M 2010) gegen-

übergestellt.

Die Einteilung der Geschäftsfelder der Gesellschaft erfolgt 

in Racing/High Performance (Motor- und Antriebssysteme 

für den Motorrennsport und die Luxusautomobilindustrie), 

Aerospace (Antriebssysteme für den Helikoptermarkt) 

und Sonstige (Beteiligungs- und Finanzierungs gesell-

schaften). Diese Geschäftsfelder sind deckungsgleich mit 

dem Managementinformationssystem der Gesellschaft.

KONSOLIDIERUNGSKREIS

Am 27. 7. 2011 wurde der Betrieb des kalifornischen 

Kurbelwellenherstellers Superior Crankshaft LP durch die 

neu gegründete Pankl Engine Systems Inc. übernommen. 

Die Pankl Engine Systems Inc. ist dem Segment Racing/

High Performance zugeordnet. Abgesehen davon blieb der 

Konsolidierungskreis unverändert.

SAISONALITÄT DES GESCHÄFTES

Im Segment Racing/High Performance entstehen saisonale 

Schwankungen, da die Rennsaison für die wichtigsten 

Rennklassen im Frühjahr beginnt und im Herbst ausläuft. 

Demzufolge ist das erste Quartal tendenziell das stärkste. 

Die Segmente Aerospace und Sonstige sind von saisonalen 

Schwankungen weniger betroffen.

Anhang zum Konzernzwischenabschluss
für die ersten drei Quartale 2011
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Wir bestätigen nach bestem Wissen, dass der im Ein-

klang mit den maßgebenden Rechnungslegungsstandards 

aufgestellte Konzernzwischenabschluss ein möglichst 

getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des 

Konzerns vermittelt und dass der Neunmonats-Lagebericht 

des Konzerns ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, 

Finanz- und Ertragslage des Konzerns bezüglich der 

wichtigen Ereignisse während der ersten neun Monate des 

Geschäftsjahres und ihrer Auswirkungen auf den Konzern-

zwischenabschluss und bezüglich der wesentlichen Risiken 

und Ungewissheiten in den restlichen drei Monaten des 

Geschäftsjahres vermittelt.

Der vorliegende Zwischenabschluss wurde weder einer 

vollständigen Prüfung noch einer prüferischen Durchsicht 

durch den Abschlussprüfer unterzogen.

Bruck an der Mur, 25. 10. 2011

Der Vorstand der Pankl Racing Systems AG

Mag. Wolfgang Plasser Josef Faigle

CEO COO

Erklärung aller gesetzlichen Vertreter
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FINANZKALENDER

20. FEBRUAR 2012

Veröffentlichung der vorläufi gen Jahreszahlen 2011

19. MÄRZ 2012

Veröffentlichung Jahresfi nanzbericht 2011

Weitere Informationen über Roadshow-Termine 

und Investorenkonferenzen entnehmen Sie bitte 

unserer Website www.pankl.com

WEITERE INFORMATIONEN

Pankl Racing Systems AG

A-8605 Kapfenberg, Industriestraße West 4

INVESTOR RELATIONS

DI (FH) Brigitte Putz

Telefon: +43-3862-33 999-317

Fax: +43-3862-33 999-810

e-mail: ir@pankl.com, www.pankl.com

INFORMATIONEN ZUR AKTIE

Wertpapierkennnummer (NM): 914732

ISIN Code: AT0000800800

Bloomberg Symbol: PARS AV

Reuters Symbol: PARS.VI
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